
Obsah
Poděkování 11

Úvod 12
Metoda a formát 14

Předmluva překladatele 16

Před cestou do Egypta (J- K.) 27

1. PŘEHLED DĚJIN 32
Manetho a jeho model egyptských 

dějin (|. K.) 32
Otázka původu Egypťanů 0- K.) 34 
Osídlení Egypta v pravěku (|. K.) 36 
Predynastické období 

(před rokem 3150 př.Kr.) 40
Raně dynastické období - 

archaická doba
(3150-2700 př.Kr.) 42

Stará říše (2700-2180 př.Kr.) 45
První přechodné období 

(2180-1994 př.Kr.) 52
Střední říše (1994-1797 př.Kr.) 53
Druhé přechodné období 

(1797-1543 př.Kr.) 55
Nová říše (1550-1070 př.Kr.) 55
Třetí přechodné období 

(1078-715 př.Kr.) 58
Pozdnídoba (715-332 př.Kr.) 59
Řeckořímské období (332 př.Kr.

až 395 po Kr.) 60
Stručný přehled egyptských dějin 

od byzantské doby 
až do současnosti (|. K.) 68

Výběrový přehled vládců Egypta 
(j. K.) 73

2. VÝVOJ EGYPTOLOGIE 80
Athanasius Kircher 81
Napoleon 82
První badatelé 83
Rosettská deska a Champollion 84

Egyptologie jako věda 86
IVramidologie 87
Moderní vývoj 88
Schwaller de Lubicz 91

3. EGYPTSKÉ NÁBOŽENSTVÍ 94
Filozofie a praxe 95
Rituál a obřad 98
Zádušní rituály 102
Symbolika barev 

v hrobkách (|. K.) 103
Ba, Ka a duchovní těla 112
I ladí síla ve starém Egyptě 

(|.K.) 113
Nečeru: bozi a bohyně Egypta 116 
Bozi stvoření 116
Bozi a síly smrti

a zmrtvýchvstání 121
Bozi kosmického i místního 

světa 126
Mýtus o Éset a křesťanství 130
Hermetismus -  duchovní odkaz 

starého Egypta 0 -K.) 132

4. SIÁmí ZŘÍZENÍ A SPRÁVNÍ
ROZDĚLENÍ 0 -K.) 138
Státní zřízení 138
Správní rozdělení země 139

5. GÍZA: PYRAMIDY -
POZADÍ A TEORIE 144
První zprávy 145
John Taylor a pyramidologové 146 
Pyramida jako astronomická 

observatoř 149
Pyramida jako kalendář 151
Svědectví dlažby mešity sultána 

Hassana (J. K.) 153
Velká pyramida jako zeměpisný 

mezník a geodetické 
skladiště 153

Pyramida jako středisko 
zasvěcení 156

Pyramida jako ústředí 
astronautu 157



ESO TER IC K Ý  EG Y PT  I 

Pyramidy boží trojice? (|- K.) 158
Pyramida jako hrobka 160
Sfla pyramid 161
Skryté chodby a komory 163
Jak byly pyramidy postaveny? 164

6. GÍZA: NÁVŠTĚVA PYRAMID 172
Velká Chufuova (Cheopsova) 

pyramida 173
Rachefova (Chefrenova) 

pyramida 182
Men ka u reova (Mykeri nova) 

pyramida 184
Další objekty na gízské plošině 189 
Pohřební bárky 191
Pole inastai) a další hrobky 192
Hrobka královny 

Chentkaus (|. K.) 194
Projekt Desert Valley Q. K.) 194
Faraónská vesnice 0- K.) 195
Abú Rawáš (|. K.) 195
Skutečná Chufuova pyramida?

(|.K.) 195
Radžedefova pyramida 196

7. GÍZA: VELKÁ SFINGA A ÚDOLNÍ
CHRÁM 198
Místo a stavba 199
Záhada Sfingy 200
Chrám Sfingy 204
Údolní Rachefův (Chefrenův)

chrám 204
Pohled na Sfingu od vzestupné 

cesty 207
Představení Zvuk a světlo 208
Vyjíždky za měsíčního světla 209
Zawijit el-Arján (|. K.) 209
Zoologická zahrada (J. K.) 209
Projekt Isis (J. K.) 209

8. SAKKÁRA 212
Džoserův pyramidový 

komplex 212
Džoserova stupňovitá 

pyramida 217

Imhotepovo muzeum (|. K.) 220
Sechemchetův pyramidový 

komplex (|. K.) 220
Imhotep -  »Leonardo da Vinci“ 

starého Egypta (|. К.) 221
Veserkafova pyramida (|. K.) 222
Bezhlavá/Menkauhórova?

pyramida 0- K.) 222
Tetiho pyramida (|. K.) 222
Chuitina mastaba/pyramida 

0- K.) 222
Pyramida Iput 1. (j. K.) 223
Pyramida Pepiho I. (|. K.) 223
Nubunetina pyramida (J. K.) 223
Inenek Intejina pyramida 

(|. K.) 223
Pyramida »západní královny“

0. к.) 224
Další významné památky 224
Venísova pyramida 224
Texty pyramid 225
Princ Chamvése a jeho činnost 

v Sakkáře 0- K.) 230
Přehled hrobek 230
Starověké umění a symbolisté 229 
Tiova hrobka 232
Merenreova pyramida (|. K.) 237
Pyramida Džedkare Isesiho 

(I- K.) 237
Pyramida Džedkareovy manželky?

(I- K.) 237
Pyramida Pepiho II. (|. K.) 237
Wedžebtejina pyramida (J. K.) 238
Pyramida Iput II. (|. K.) 238
Nejtina pyramida (|. K.) 238
Pyramida Ibiho (J. K.) 239
Chendžerova pyramida (|. K.) 239
Anonymní pyramida v jižní 

Sakkáře (|. K.) 239
Šepseskafova mastaba (|. Ю 239
Ptahhotepova hrobka 240
Mererukova hrobka 243
Kagemniho hrobka 246
Anchmahórova hrobka 248
Hrobka princezny Idut 248



Kaper-elova hrobka (). К.) 249
I lóremhebova hrobka (|. K.) 250
Imhotepova hrobka (J. K.) 250
Mastaby z 1. dynastie (J. K.) 250 
llór-Ahova lirobka 250
Džerova hrobka 251
Mernejtina hrobka 251
Džetova hrobka 251
Denova hrobka 252
Enezibova hrobka 252
Kaova hrobka 252
Otázka uzurpace hrobek 

(J. K.) 252
Serapeum 254
Šachtové hroby z perské 

doby 256
Mastaby z úsvitu egyptských 

dějin 256

9. MBNNOFER (MU RAHINA) 260
Apriesův palác (|. K.) 263

10. DAHŠÚRA MAZGHÚNA 266
(Severu 0 Červená Snefruova 

pyramida 266
(jižní) Lomená Snefruova 

pyramida 266
Další památky v okolí (|. K.) 269 
Pyramida Amenemheta II. 269
Pyramida Senvosreta III. 269
Pyramida Amenemheta III. 270
Pyramida Amenemheta IV. 270
Pyramida Amenej Kemaue 270
WádíGarawi 270
Mazghúna (|.K.) 270
Severní pyramida 271
Jižní pyramida 271

11. ABÚSÍRAARÚ GHURÁB 274
Nevoserreův sluneční chrám 275
Veserkafův sluneční chrám 

(J. K.) 276
Abúsírské pyramidy 276

O BSA H

České výzkumy na abúsírském
pyramidovém poli (J. K.) 277

Ptahšepsesova mastaba 277
Jižní pole v Abúsíru 278

12. MÉDŮM . 284
Další památky (]. K.) 285
G era a Rikka 0- K.) 285
Abúsír el-Melek (I. K.) 286
Sedment el-Džebel (|. K.) 286
Atfih 0- K.) 286
Dišáša (|. K.) 286

13. KÁHIRSKÉ MUZEUM 288
Stará říše 289
Střední říše 293
Nová říše 295
Achnaton 296
Atrium neboli otevřený dvůr 302
Tutanchamon • 302
Královna Chetepcheres 303
Další exponáty v druhém 

poschodí 308
Stručný přehled obsahu 

jednotlivých sálů (|. K.) 311

14. KÁHIRA (J.K.) 314
Střed města 315
Gezira 315
Mohandisén a Dokki 315
Roda 316
Muzeum islámského umění 316
Koptské město

(Kasr el-Šuma) 316
Amr al-Aseova mešita 318
Klášter sv. Štěpána 

(Dér Abú Sejfén) 319
Starý akvadukt 319
Islámská čtvrť 319
Město mrtvých 319
Mauzoleum Sajdy Zeinab 319
Mešita Ihn Tulúna 319
Muzeum Gayera Andersona 320
Mešita Rifaje a mešita sultána 

Hassana 320



E S O T E R IC K Ý  EG Y PT  I

Chán el-Chalili 320 Palác Musafirkchana 322
Medresa As-Sáli Nagm ad-Din El-Azhar 322

Ajjub 320 El-Ghuriho komplex 322
Palác Qá Muhib ab-Din/Uthman Čtvrť Dabr el-.Ahmar 323

Katkhúda 320 El-Išakiho mešita 323
Komplex sultána Kalaúna 320 Qajtbajuv palác 323
Komplex sultána an-Násira Citadela 323

Moharameda 321 Midah Salali ad-Din 323
Komplex sultána Barkuka 321
Medresa Kamílija 321 15. OKOLÍ KÁHIRY (|.K.) 326
Beštakův palác 321 Ausim 326
Šedá mešita neboli el-Akmar 321 Heliopolis (Malaria) 326
Ľl-Hakimova mešita 321 Heluán 328
Bab el-Futuh (Brána dobytí) 321
Qajtbajova wahala 322 POZNÁMKY 329

Mauzoleum Qaiy Sunqura 322
Zulfiqarova wahala 322 REJSTŘÍK 336


